

# Borgere kæmper for lokal hudlæge

**Over 1200 underskrifter er afleveret i regionsrådsmedlem Preben Jensen (V), der lover at tage sagen op.**

En gruppe borgere i Grindsted har de seneste uger kæmpet for at skaffe underskrifter, som skal give Region Syddanmark det sidste skub frem mod at etablere et såkaldt "ydernummer" til en hudlæge i Billund Kommune.

Listerne, hvor man via sin underskrift har kunnet støtte initiativet, har ligget fremme på apoteker, i lægehuse, på Skadeklinikken på sygehuset i Grindsted samt andre relevante steder.

---

**Vi håber meget, at region Syddanmark lytter til os.**

*Thorkill Hjelm*

---

- Vi har valgt de steder, hvor folk med hudsygdomme kommer, så vi ikke bare får en underskriftsindsamling med en masse protest-underskrifter, men en mere kvalificeret underskriftsindsamling fra de borgere, der føler, at de er berørt, forklarer Thorkill Hjelm, der er initiativtager til indsamlingen.

- Vi håber meget, at region Syddanmark lytter til os. Der er langt til nærmeste hudlæge i Esbjerg, Vejle eller Kolding. Tænk på alle de transportudgifter, der er forbundet med besøg hos hudlæger samt den tabte arbejdstid. For samfundet tror jeg, at der er mange penge at spare og for den enkelte patient er det vigtigt, at man kan komme til behandling lokalt, siger Thorkill Hjelm.

Underskrifterne blev i sidste uge afleveret til det lokale regionsrådsmedlem Preben Jensen (V), der ved den lejlighed lovede at tage sagen op.

- Når man ser på, hvor stor ventetid, der er på at komme til hudlæge i Region Syddanmark, så kunne noget tyde på, at vi godt kunne oprette et ydernummer i Billund Kommune. Ventetiden for en hud-patient er ofte på mellem otte og 16 uger. Og når der tilsyneladende er så stor interesse for at få oprettet en hudklinik i Billund Kommune, så er det værd at kigge nærmere på.

Underskrifterne afleverer jeg til formanden for praksis-udvalget, der så må tage sagen videre, siger Preben Jensen.

## **Skal ligge i Grindsted**

Ifølge Thorkill Hjelm, så bør det være indlysende, at den nye hudlæge skal ligge i grindsted.

- Grindsted er udover en uddannelsesby også en sundhedsby, hvor vi med lægehuse, speciallæger for øjne, øre-næse-hals samt et sygehus med skadeklinik også har god plads til en hudlæge. Det håber jeg meget på, siger Thorkill Hjelm, der i forhold til placeringen dog ikke får hjælp af Preben Jensen:

- Hvor en ny hudlæge eventuelt skal ligge i Billund Kommune, det vil jeg slet ikke blande mig i. Det vigtigste er, at vi får en hudlæge, hvis behovet er der.